
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33633  91Sexta-feira, 08 DE JUNHO DE 2018 

PORTARIA Nº 2782/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 028/2012-
MP/CPJ;
CONSIDERANDO as férias dos Procuradores de Justiça Ricardo 
Albuquerque da Silva e Maria Célia Filocreão Gonçalves;
CONSIDERANDO o afastamento da Procuradora de Justiça 
Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento para responder 
pela Subprocuradoria-Geral de Justiça para a área jurídico-
institucional;
CONSIDERANDO a vacância do 16º cargo da Procuradoria de 
Justiça Criminal;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 022/2018/CPJCRIM, 
datado de 27/3/2018, protocolizado sob nº 15604/2018, em 
28/3/2018;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Procurador de Justiça CLÁUDIO BEZERRA DE 
MELO para exercer na Procuradoria de Justiça Criminal, as 
atribuições do 8º cargo, no período de 2/4 a 1º/5/2018, sem 
prejuízo das demais atribuições;
II - DESIGNAR o Procurador de Justiça ADÉLIO MENDES DOS 
SANTOS para exercer na Procuradoria de Justiça Criminal, as 
atribuições do 12º cargo, no período de 9/4 a 8/5/2018, sem 
prejuízo das demais atribuições;
III - DESIGNAR a Procuradora de Justiça ANA TEREZA DO 
SOCORRO DA SILVA ABUCATER para exercer na Procuradoria de 
Justiça Criminal, as atribuições do 13º cargo, no período de 1º a 
30/4/2018, sem prejuízo das demais atribuições;
IV - DESIGNAR o Promotor de Justiça Convocado SÉRGIO 
TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA para exercer na Procuradoria de 
Justiça Criminal, as atribuições do 16º cargo, no período de 1º a 
30/4/2018, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 
de abril de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2783/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 011/2014-
MP/CPJ;
CONSIDERANDO as férias do Procurador de Justiça Manoel 
Santino do Nascimento Junior;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 025/2018-MP/CPCÍVEL, 
datado de 19/3/2018, protocolizado sob nº 13833/2018, em 
19/3/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR os Procuradores de Justiça abaixo nominados para, 
sem prejuízo das demais atribuições, exercerem na Procuradoria 
de Justiça Cível, as atribuições do 1º cargo, nos períodos 
indicados:
I – ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO, de 3 a 11/4/2018;
II – MARIO NONATO FALANGOLA, de 12/4 a 2/5/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 
de abril de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2784/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 011/2014-
MP/CPJ;
CONSIDERANDO a licença da Procuradora de Justiça Maria Tércia 
Ávila Bastos dos Santos;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 028/2018-MP/CPCÍVEL, 
datado de 21/3/2018, protocolizado sob nº 14391/2018, em 
21/3/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIZA MACHADO DA 

SILVA LIMA para exercer na Procuradoria de Justiça Cível, as 
atribuições do 9º cargo, no período de 21/3 a 19/4/2018, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 
de abril de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2833/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a atuação da promotora de justiça Grace 
Kanemitsu Parente no município de Santa Izabel do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 7º cargo das promotorias 
de justiça de Altamira;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 080/2018-MPPA/COORD/
ATM, datado de 27/3/2018, protocolizado sob nº 15547/2018, 
em 28/3/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça THIAGO RIBEIRO SANANDRES 
para exercer nas promotorias de justiça de Altamira, as 
atribuições do 7º cargo, no período de 2 a 26/4/2018, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 27 de abril de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2839/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Sávio Rui 
Brabo de Araújo;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo 
da promotoria de justiça de tutela das fundações privadas, 
associações de interesse social, falência e recuperação judicial e 
extrajudicial de Belém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
19510/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça HELENA MARIA OLIVEIRA 
MUNIZ GOMES para exercer na promotoria de justiça de tutela 
das fundações privadas, associações de interesse social, falência 
e recuperação judicial e extrajudicial de Belém, as atribuições do 
1º cargo, no período de             24 a 28/4/2018, sem prejuízo 
das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de abril de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2840/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Rosilene de 
Fátima Lourinho dos Santos;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 5º cargo da promotoria de 
justiça da infância e juventude de Belém;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça VIVIANE VERAS DE PAULA 
COUTO para exercer na promotoria de justiça da infância e 
juventude de Belém, as atribuições do 5º cargo, no período de 
30/5 a 28/6/2018, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de abril de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2841/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da 
promotoria de justiça de Anapu;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 051/2018-MP, datado de 
16/4/2018, protocolizado sob nº 18484/2018, em 17/4/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ANTONIO MANOEL CARDOSO 
DIAS para ofi ciar em conjunto com a promotora de justiça 
JULIANA CABRAL COUTINHO ANDRADE na sessão do tribunal 
do júri, pautada para o dia 4/5/2018, referente aos autos do 
processo nº 0002906-14.2016.8.14.0138, de atribuição do 
cargo da promotoria de justiça de Anapu, sem prejuízo de suas 
atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de abril de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2850/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo das promotorias de 
justiça de Tailândia;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias 
de justiça Tailândia;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ELY SORAYA SILVA CEZAR para 
exercer nas promotorias de justiça de Tailândia, as atribuições 
do 2º cargo, a contar de 30/4/2018, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de abril de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2857/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
20164/2018;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 27/4/2018, a designação do promotor de 
justiça MÁRIO CÉSAR NABANTINO ARRAIS BRAÚNA para, sem 
prejuízo das demais atribuições, exercer as atribuições do cargo 
da promotoria de justiça de Curralinho, contida na PORTARIA Nº 
2162/2018-MP/PGJ, de 4/4/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de abril de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2858/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Mariana 
Sousa Cavaleiro de Macêdo Dantas;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de 
justiça de Rurópolis;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
14740/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça OSVALDINO LIMA DE SOUSA 


